应付债券  116,300,000.00  3,730,073,698.63  -  -  3,846,373,698.63

应付利息  176,168,883.26  -  -  -  176,168,883.26

应付票据  124,588,073.72  -  -  -  124,588,073.72

应付账款  1,024,791,136.80  -  -  -  1,024,791,136.80

其他应付款  1,236,833,486.93  -  -  -  1,236,833,486.93

应付股利  1,711,025.08  -  -  -  1,711,025.08

长期应付款  480,000.00  654,238,272.18  30,747,562.30  -  685,465,834.48

其他流动负债  512,800,638.36  -  -  -  512,800,638.36

 一年内到期的非流动

负债  1,858,511,492.66  -  -  -  1,858,511,492.66

   8,998,225,059.98  6,604,422,632.90  130,893,068.96  -  15,733,540,761.84

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

287/346

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 2017年

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

288/346

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以

外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约18.08%(2016年：
14.51%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇汇

率发生合理、可能的变动时，将对净损益由于货币性资产和货币性负债的
公允价值变化和其他综合收益的税后净额(由于远期外汇合同的公允价值
变化)产生的影响。

 2017年

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

   的税后净额 合计

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值  5%  16,732,260.95  -  16,732,260.95

人民币对美元升值  5%  (16,732,260.95)  -  (16,732,260.95)

人民币对欧元贬值  5%  3,680,099.18  -  3,680,099.18

人民币对欧元升值  5%

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

289/34

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

290/346

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险(续)

在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对

权益工具投资的公允价值的每10%的变动(以资产负债表日的账面价值为

基础)的敏感性说明如下：

 2017年

  权益工具投资 净损益 其他综合收益 股东权益

  账面价值 增加/(减少) 的税后净额 合计

   增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资
   纽交所—可供出售权益工具投资 419,384,906.05  -  41,938,490.61  41,938,490.61

   创业板—可供出售权益工具投资 120,987,663.10  -  9,074,074.73  9,074,074.73

   深圳—可供出售权益工具投资  266,364,715.42  -  20,030,760.86  20,030,760.86

 深圳—交易性权益工具投资  73,422,533.60  5,506,690.02 -  5,506,690.02

   纳斯达克—可供出售权益工具投资 180,279,174.36  -  17,800,574.95  17,800,574.95

   纳斯达克—交易性权益工具投资 145,904,291.85  14,590,429.19 -   14,590,429.19

   香港—可供出售权益工具投资  34,178,400.00  -  3,417,840.00  3,417,840.00

 德国—可供出售权益工具投资  16,236,895.13  -  1,623,689.51  1,623,689.51

   台湾—可供出售权益工具投资  60,211,151.66  -   6,021,115.17  6,021,115.17

 2016年

  权益工具投资 净损益 其他综合收益 股东权益

  账面价值 增加/(减少) 的税后净额 合计

   增加/(减少) 增加/(减少)

权益工具投资
   上海—可供出售权益工具投资  33,916,501.08  -  2,543,737.58  2,543,737.58

   创业板—可供出售权益工具投资 431,602,233.45  -  32,370,167.51  32,370,167.51

   深圳—可供出售权益工具投资  7,835,520.00  -  666,019.20  666,019.20

   新西兰—可供出售权益工具投资 40,037,755.73  -  4,003,775.57  4,003,775.57

   纳斯达克—可供出售权益工具投资 147,027,785.66  -  14,041,368.67  14,041,368.67

   纳斯达克—交易性权益工具投资 48,488,849.31  4,848,884.93  -   4,848,884.93

   香港—可供出售权益工具投资  57,937,246.74  -  5,793,724.67  5,793,724.67

   台湾—可供出售权益工具投资  262,774,154.35  -   26,277,415.43  26,277,415.43

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

291/346

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理

 本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的

资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

 本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其

进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、

向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求的约束。

2017年度和2016年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

 本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和净资产加净负债

的比率。净负债包括短期借款、一年内到期的非流动负债、其他流动负

债、应付债券、长期借款、长期应付款，减货币资金。净资产包括归属于

母公司股东权益及少数股东权益，本集团于资产负债表日的杠杆比率如

下：

   2017年  2016年

 短期借款  9,714,866,318.58  3,826,209,697.21

 一年内到期的非流动负债  757,146,389.75  1,813,431,040.76

 其他流动负债  -  499,752,756.27